)>

SEaRETARIA MUNtctpAL DE EDUcAçÃo, EspoRrEs, aULTURA, TttRtsmo E
IUVENTUDE

CoNTRATO No 006/2024

INEXIGIBILIDADE N' AU NO24

CoNTRATANTE: SECRETARTA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, eSTORTES, CULTURA,
TURISMO E JUVENTUDE DE CXÃ CnaruDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o no 30.005.980/0001-86, situado à Avenida Vinte de Dezembro, n" 100, Dom Helder
Câmara. Châ Grande-PE. neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educaqáo.
Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira, divorciado, Professor e
Farmacêutico, nomeado por meio da Portaria No 005/2021 datada em O4lO1l2O21, inscrito no CPF/MF
no O27.009.264-12, residente no Sítio Jaboticaba, S/No - Zona Rural - Chá Grande - PE, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a Pessoa JurÍdica CONTRATADA: FRANCISCO S
DA COSTA JUNTOR ME, PARA APRESENTAÇÂO ARTíSTTCA NA FESTTVTDADE DOS DIAS 20 E
21 DE JANEIRO DE 2024 NO MUNICíp|O Of CHÃ GRANDE, sediada na Rua General Candido
Borges Castelo Branco, No 125 - lputinga - Recife/PE - CEP: 50.670-170, inscrita no CNPJ n'
32-482-7671000í-90, neste ato representada pelo Representante Legal Sr. Francisco Soares da
Costa Júnior, brasileira, solteiro, empresário, portador da Carteira de ldentidade no 7.124.117,
expedida pela Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco e no CPF no 100.371 .624-54,
residente e domiciliado na Rua General Candido Borges Castelo Branco, no 125 - lputinga - Recife -
PE, doravante denominado CONTRATÂDO; ajustam e contratarn Artistas para a realização de
Âpresentações Ârtístieas no supramêneionacio Êvênto, nas ciatas cie 20 cic janeiro de 2t24 c 21
de janeiro tle 2O24, que se regerá pelo disposto neste Contrato, no Processo Licitatório no Q0112024,
lnexigibilidade de Licitaçáo no OO1|2O24, conforme estabelece a Lei no 14.13312021, aplicando-se
supletivamente as normas e Princípios de Direito Administrativo e de Direito comum pertinentes.

CúUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

1.1-

dias 20 e 21 de ianeiro de 2024 no Município de Ghã Grande.

cLÁu§uLA SEGUNDA - DA EXECUÇÂO DO SERVTÇO

2.1- iüo caso ria rrão Apreserrtação peia ausêrtcia dos Artistas errr virtude de casos Ír.rrtuiiose aiiieios à
sua vontade, tais como: enfermidades, acidente, impossibilidade de acesso ao local do Evento,
inclusive por falta de condiçóes atmosféricas que permitam o repouso e/ou decolagem de Aeronaves,
falha mecânica de Veículos de transporte da Equipe e/ou equipamentos, catástrofes de qualquer
natureza, risco de contágio, adotando-se como solução para a hipótese, a designação de nova data
para a realizaçáo da Apresentação, deacordo com a disponibilidade da Agenda dos Artistas, isentados
rlocr{o iá am}rac ac naÉacrla nr ralnr rêr

^ênã
nr r mr rlla nnnlralr tal

2.2- Nos casos de eventuais cancelamentos, por parte do CONTRATANTE, em virtude de casos
fortuitos ou de força maior, estando devidamente justificados com antecedênciaà CONTRATADA, náo
caberá ao CONTRATANTE qualquer pena ou multa contratual.A náo Apresentação Artística, objeto
do presente Contrato, pela ausência injustificada dos Artistas, acarretará o pagamento da multa
contratual. prevista na "Cláusula Sétima". deste Contrato. além da devoluçâo das quantias já Dagas
pelo CONTRATANTE em proveito daquele.

CLAUSULA TERCEIRA. DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO

3.1 - O valor total do presente
distribuído: NANARA BELLO:
100.000,00 (Cem mil reais).

Contrato é de R$ í40.000,00 (Cento e
R$ 40.000,00 (Quarenta mit reais) e

quarenta mil reais), assim z
PEDRINHO PEGACAO: R$ ,/ /-,7/U

Chã Grande
l/t '. fla,. lt tÍa,r.

AV. Sõo José, no 101, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.636-000 | Telefone:81 3537'1140 I CNPJ:11.049.806/0001-90

E-moil ouüdorio@chogronde.pe.gov.br I Site www.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
l!*. flx- lfr1l*r.

SEâRETARIA MUNtCtpAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TURí,SMO E
IUVENTUDE

3.2- O pagamento será efetuado em parcela única, em até 30 (trinta) dias, após a data de realização
do Evento, mediante a devida documentaçáo fiscal e contábil.

CLÁUSULA QUARTA. DA DOTAçÃO ORçAMENTÁRN

4.1 - As despesas para a execuÇáo do obieto do presente certame correráo a conta de Dotação
espec
Cultura, Turismo e Juventude - Unidade: 5001 - Secretaria de Educação, Esportes, Cultura, Turismo
e Juventude - Atividade: 13.392.1302.266 - Promoção de Ações Culturais - Elemento de Despesa:
(t t 2) - 3.3.9ú.39.00 - Outros Servrços de Terceiros Pessoa Juridica.

GLAUSULA QUTNTA - DA VTNCULAçÃO E DA VIGÊNCIA

5.1- A CONTRATADA e o CONTRATANTE declaram total vinculaçáo aos termos, exigências e
condiçôes, da Leino 14.13312021,bem comoao Processode lnexigibilidade No 0O112A24.

5.2- O serviço a ser prestado, descrito na "Cláusula Primeira", será executado nas datas de: 20 e 21
de janeiro do corrente ano, período noturno, Praça Pública - SEDE, na Avenida São José - Centro -
Chã Grande/PE.

5.3- A vigência do Contrato será da data de Assinatura alé 12 de fevereiro de 2024.

ar irra. É.^ ...+^Á.-.aÃpa aia
^^À.

r ÊF aãa
^areL,{U§ULA Dtr^ tA- uA§ AU r Un(táAVrJtrü tr ALVAn(A§ rAF(A A ltilf,ALlZ-AVAL' UL' EVEI\ r \,

6.1- É de responsabilidade exclusiva do CONTRATANTE a obtençáo de todos os Alvarás e/ou
AutorizaçÕes necessárias à realização do Evento, atendêndo as regulamentações dos órgãos da
Administração Pública, de âmbito Federal, Estadual e Municipal, bem como a obtenção das
competentes Autorizações da Ordem e Sindicato dos Músicos do Brasil, ECAD e lSS, responsabiliza-
êô ainr{a naln rannlhimanln r{a nr raicar rêr lãvâc imnnetnc nr r lrihr tfnc do nr t}ra ocnáaia

^r
rô côúe, srrvq, }Jv,v Yeq!úYver rq^ssr .r.rrv

fizerem necêssários para arealização do Evento.

CLÁUSULA SÉIUE. DAS PENALIDADES

7.1 ADVERTÊNCIA: sempre que forem observadas iregularidades de pêquena montapara os quais
tenha conconido.

7.2 MULTA: pelo atraso no início da Apresentaçáo, quando não justificado ou rejeitadopela Secretaria
Municipal de Educaçáo, Cultura, Esportes, Turismo e Juventude, em relação ao cumprimento dos
horários estipulados para as ApresentaçÕes: multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por hora de
atraso, calculado sobre o valor total dos serviços, limitada a 2o/o (dois por cento) deste. Admitindo-se
um atraso não superior à 2 (duas) horas do horário estipulado

rnãar,--:-,!/.ó 5U§rtrN§AL/ tr rvruLlr\: a rnexesuç.:ao Çonrraruar, parsrar ou [oral, ÍeIeÍente ao atíaso §upeÍlor a
5 (cinco) dias, do indicado para a Apresentaçáo AíÍstica, submeterá a Responsável às penalidades
previstas na Lei no 14.13312021, na suspensão temporária da participaçáo em Licitaçóes e
impedimento de contratar com o Município, pelo prazo de2 (dois) anos e multa de até 2Oo/o (vinte por
cento) do valor contratado.

7 Á ntral
^P^nÃn

ng lf\llnnNltrln^[.)E.nara linitarnr t aaatratar ^^m â Âr{minictraaãn Dril.rlina. .- rr v r\r, iv Hqr q Úerrqr

7.5 A Administração Pública, pa.a a imposição das sanções, analisará as circunstânciasdo caso e as
justificativas apresentadas pela CONTRATADA, sendo-lhe assegurada a ampla defesa e o
contraditório.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

AV. Sõo José, no l0l, Cenlro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 | Ielefone:81 3tiÍi7-ll40 | CNPJ: 11.049.806/0001-90

E-moil owidori@chogronde.pe.gov.h I Sile www.chogronde.pe.gov.h

Chã Grande
l,lut /!p'. lfql;r,.

SE9RETARLA MUN\C\PAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE§ CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

8.1 - O presente Contrato poderá ser rescindido, independentemonte de qualquer notificação judicial
ou extrajudicial, no caso de inexecuçâo total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados na Lei no
4.4.4.33!2421..

cLÁusuLA NoNA - DA FTSCALTZAÇÃO

9.1 A CONTRATANTE fiscalizará a execuçáo do Contrato, sempre que julgar necessário.

9.2 Para cumorimento do disoosto na Lei no 14.13312021. fica designado o Servidor Público
Municipal, da Secretaria Municipal de Educaçáo, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, o Sr. José
Max Lins, matrícula 000493, Diretor de Turismo. para acompanhamento e Fiscalização da execuçáo
do Contrato.

9.2.1 Íal Representante anotará em Registro proprio todas as ocorrências relacionadas com
a execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
defeitos observados.
9.2.2 As decisões e providências que ultrapassarem a competêncra da Representante
deveráo ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes.

9.3 A fiscalizaçáo exercida não reduz nern exclui a responsabilidad+daCONTRATADA, inclusivede
:----.-.1--:J-J.

r erGerrus; por quailquel lÍregur.rÍ ruirue.

9.4 Todos os Empregados da CONTRATADA deverão trabalhar durante o Evento semprê portando
Uniforme e Crachá de Identificação da Empresa.

CLÁUSULA DÉclMA - DA FONTE DO§RECURSOS

10.1- A despesa que trata a "Cláusula Terceira', do presente Contrato, correrá por contade recursos
próprios do Município.

CLÁUSULA DÉGIi/lA PRIiIEIRA. DAS REPONSABILIDADE DA CONTRATADA

a) Fazer apresentar'-se os Artistas mencionados, no local' hora e data previamenteestabelecidos
rieste Coritrato;
b) produção completa da Apresentaçáo;
c) facilitar todas as atividades de fiscalização pela Secretaria Municipal de Educaçáo, Esportes,
Cultura, Turismo e Juventude,
d) fornecer todas as informações e elementos necessários, sempre que a Secretaria Municipal
de Educaçáo, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude solicilar;
a\ nc ar rclnc ralalirrnc â^ ê^m a à aelrr tfr rra'ú i vr essrv

f) A contratada se responsabiliza pelas medidas aque está sujeita perante a Ordem dos Músicos do
Brasil, estabelecidas da Lei no 3.857/60.
g) São de inteira responsabilidade da Contratada quaisquer obrigaçôes devidas ao Escritório Central
da Arrecadaçáo e Distribuiçáo - ECAD ou outras instituiçõwa relacionadas às apresentações
artísticas vinculadas a esta contratação.
h) cumprir todas as cláusulas do Edital de lnexigibilidade de Licitação No O0112024.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

a) Tomar todas as providências necessárias à execução do Contrato;
b) responder pela solidez e segurança dos serviços executados, no prazo previsto no código civil
c) Segurança Pública durante a Apresentação, assim como antes e depois, conforme as normas e
exigências locais (Brigada Militar, Corpo de Bombeiros e Ambulância);
d) responsabilidade por toda e qualquer Policial, Criminal, e ou Civil, que venham a

AV. Sõo José, no l0l, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.636-00 | Tetefone:81 3537'1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90

E-moil owidori@chogronde.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.b

I

Chã Grande
l/u,t /li1,t tlqt*n

SEâRETARIA MUNtCtpAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES , CULTURA, TUR,,SMO E
IUVENTUDE

vítima a Artista ou Equipe Produtora e público, durante o Evento, em todas as decorrências e
Assistência Administrativa, -e outras;
a\ ennaminhar a Pr rhlinacãn rcct tmir{a r{n inetrr !mênt^ r{o Ílnnlratn ê cêr ls ar{itamontnc cê^n^rrêrêm

nos meios de PublicaçÕes legais;
f) arcar com as dêspesas concernentes à Publicaçáo do Extrato do Contrato e seus aditivos se
ocorrerem;
g) pagamento dos Cachês Artísticos;
h) garantir a aplicabilidade, eficácia e eficiência da execução do serviço.

CúuSuIa DÉCIMA TERCEIRA. DOS RECURSOS

13.1 - Os recursos interpostos às decisões proferidas pela fiscalização somente serão acolhidos, nos
termos da Lei n" 14.13312021, se dirigidos diretamente ao Secretário Municipal de Educação,
Esportes, Cultura, Turismo e Juventdue, e protocolado na Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. Os recursos náo drrrgidos conforme determrnaçáo desta ciausuia, nâo seráo
conhecidos-

CúuSuu DÉqMA QUARTA. DOS ENCARGOS

14.1 -As despesas-dos êÍrÉrgos trabalhistaq previdenciár,ios, fiscais-ecomerciaiscorrerão por conta
J^

^^rrTn^T^n^
!:---J^ --aâ -:-iâ --^----1,..-t --l^ ----^rÂ -..---;-À-t- J- r ^-:^r-Âãâ J^ua uLilrrftr-trf\uÊ\, ilualluu s§riá, élllua, rti§Puil§avEr Prrtu uuiltilu r"ÂrÍilPtililt il(u ua Lt,gr§lavdu uri

Segurança do Trabalho.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA. DO FORO

15.1 - Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca
da GravalalPF nnm rpnrinnia êynrêqqâ dc nr ralnr rer nr rlrn nnr maic nrirrilnniadn nr re qaia

".-'- F'

15.2- E, por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram
ambas as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente Contrato,
bem como observar fielmente outras disposiçóes legais e regulamentares sobre o assunto,
firmando-o em 02 (duas) vias, na presenÇa de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Chá Grande -PE,12 de janeiro de2024.

,Aft{f** 1,,áL
cPFlNo olt.009-264-12

Seerctário cie Eciueação, Esportes, Cuitura,
Turismo e Juventude

CONTRATANTE

ill*,ut"í ru Ícs6Y1 q' \S'A 6v'Liri{
Franciscô Soares da Costa Júnior

cPF No 100.371.624-il
FÀ . r.^.^^f i(ANr,lJl,L, ü UA \,u§ IA JUNIIJF( lYlE

CONTRATADA

GPF: 63.1fij §4 a t

TESTtri'I IÀIIJâC.

,?e* Lu e-)*,,,,--,
SH=r"í" Gççfisv" - ba

AV. Sõo José, no l0l, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.O49.806/0m1'90

E-moil owidod@chogronde.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.br

P t E f Ê r r u t^